
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218  53Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de Dezembro de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Cassiano Rodrigo Chmiel - EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 887397
EXTRATO DO CONTRATO Nº 147/2022- DECORRENTE DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2022/1043525.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DISNORTE COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº 39.819.259/0001-02 com sede na RUA 
CLAUDINO BARBOSA, 114- AGROVILA DE MOCAJUBINHA- TERRA ALTA- 
PA, neste ato representada por seu representante legal PEDRO HENRIQUE 
BARROS DE MELO, portador da Cédula de Identidade nº. 8019-395, CPF/
MF sob o nº. 704.451.592-43, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS - LEITE EM PÓ INTEGRAL VITAMINADO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HEMOPA SEDE.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com a legislação que 
rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 25.920,00 (vinte e 
cinco mil novecentos e vinte reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão e Fiscalização do 
Contrato a servidora Renata Sousa Ferreira, responsável pelo Serviço de 
Nutrição da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de Dezembro de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Pedro Henrique Barros De Melo - DISNORTE COMERCIAL LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 887400
EXTRATO DO CONTRATO Nº 134/2022- DECORRENTE DE 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022-HEMOPA - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022/544242.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: T.E.M. CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.505.962/0001-19 
com sede na Trav. Carlos de Carvalho, 449- Cidade Velha- Cep: 66.023- 720- Belém/
PA, neste ato representada por seu representante legal Thelma Eugênia Marques 
Cordero, portador da Cédula de Identidade nº. 1062-115 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 
069.356.212-91, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é estabelecer as condições para 
contratação de empresa especializada para execução de obra de engenha-
ria, para reforma do Núcleo de Hemoterapia de Capanema da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compa-
tível com a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem 
firmados através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0103000000 E 0301000000
Natureza de Despesa: 449039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 449.999,99 (qua-
trocentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e no-
venta e nove centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei nº 
8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pela 
Servidora Rebeca Guerra Trindade, Gerente de Infraestrutura, lotada na 
gerência de infraestrutura (GEINE).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Dezembro de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Thelma Eugênia Marques Cordero- T.E.M CORDERO COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 887402

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 031/2022 
(REF. PROC. 2022/1552468)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA-ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 10.468.162/0001-02 com 
sede na : Passagem Cumaru, 11 – Marco,CEP: 66.095-080, neste ato re-
presentada por seu representante legal João Francisco Cardoso e Cardoso, 
portador da Cédula de Identidade nº. 3591189 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 
675.041.912-72, residente e domiciliado na Pass. Santa Nº 192 - Sacra-
menta, doravante denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato Nº 031/2022, nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente 
quanto ao acréscimo de quantitativo no percentual de 25% (vinte e cinco 
por cento) sobre o quantitativo do contrato originário.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 3.998,40 
(três mil novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Projeto atividade: 10122129783380000 e 10302150782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 06 de Novembro de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
João Francisco Cardoso e Cardoso- FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA-
ME- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 887369
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 142/2021 

(REF. PROC. 2022/1513289)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: MAXX QUIMICA E SISTEMAS DE LIMPEZA EIRELI, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 12.320.177/0001-54 
com sede na RUA. CAIRO 1201-BAIRRO VILA RICAPARAUAPEBAS- PA.CEP: 
68.515-000, neste ato representada por seu representante legal JULLIANY 
CINTHYA WANESSA SOUZA ALMEIDA, portador da Cédula de Identidade 
nº. 4633175 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 823.638.032-72, residente e domi-
ciliado na Rua Dacar, 1085, Bairro Vila Rica, Parauapebas- Pa, 68.515-000 
, doravante denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 142/2021, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto ao aditivo de 25% 
de quantitativo do contrato.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
26.923,73 (vinte e seis mil novecentos e vinte e três reais e setenta três 
centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 E 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 12 de Dezembro de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Julliany Cinthya Wanessa Souza Almeida - MAXX QUIMICA E SISTEMAS DE 
LIMPEZA EIRELI - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 887371
9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 211/2017 

(PROC. 2022/1447675).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: DIAMED LATINO AMERICA S/A, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 71.015.853/0001-45, com sede na Rua 
Alfredo Albano da Costa, nº 100, Distrito Industrial – CEP: 33.400-000 – 
Cidade de Lagoa Santa – Estado de Minas Gerais, neste ato representada 
por suas representantes legais Senhoras Dayse Maria de Magalhães Figuei-
redo, brasileira, portadora de cédula de identidade nº MG-361.027 e CPF/
MF nº 220.898.616-49 e Marco Túlio de Souza Mourão, brasileiro, casado, 
contador, portador da Cédula de Identidade RG nº MG-8.884.328 SSP/MG, 
inscrito no CPF sob nº 040.935.566-60, residente e domiciliado na Cidade 
de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, com endereço comercial na 
Cidade de Lagoa Santa, Estado de Minas Gerais, na Rua Alfredo Albano da 
Costa, 100, Bairro Distrito Industrial de Lagoa Santa, CEP 33.400-000,do-
ravante denominada CONTRATADA.


